昆山市卫生局
昆山市红十字会
昆红字〔2013〕11号

关于开展2013年公益性应急救护培训
工作的通知

市各医卫单位：

按照市政府办公室2013年公益性应急救护培训工作会议的要求，根据培训项目实施方案，市卫生局定于3月-10月在全市卫生系统全面开展公益性应急救护培训工作，为圆满完成此项工作，现将有关事项通知如下：

1．市卫生局应急办负责培训项目的统筹协调、督导检查、信息收集工作；

2．各医疗单位做好2013年新进人员的初级救护员培训工作，培训工作结束后及时将培训学员登记表以电子文档形式发市卫生局应急办；
3．各区镇医院负责提供所在地培训项目的师资，要积极做好人员调配，根据各区镇安排做好所在区镇的救护培训工作；

 4．市第一人民医院、市中医院、市第二人民医院、市急救中心根据市卫生局、市红十字会的安排做好日常培训工作及市区各有关单位的培训项目，并根据安排做好高一新生的培训工作；
5．各医院（卫生服务中心）做好本单位救护师资队伍建设，各选派1-2名精干人员参加在苏州举办的救护师资培训班，培训具体时间另行通知。
6．培训项目联系人：

市卫生局应急办：濮正一

电话：57928153             邮箱：kswsjyjb@163.com

市红十字会：易亮衡，电话：55216983，15962607372，邮箱：409843371@qq.com.

救护培训工作是为民办实事工程，各单位要高度重视，认真组织落实，高质量完成项目任务。
特此通知。

      昆山市卫生局              昆山市红十字会

                  2013年3月7日
附件1：
各单位分管领导及科室负责人

	单位
	负责人
	职务
	电话
	责任区镇

	市一院

	副院长

	市统筹

	科长

	市中医院

	市二院

	市急救中心

	市三院

	高新区

	市四院

	陆家

	市六院

	张浦

	千灯医院

	千灯

	花桥医院

	花桥

	锦溪医院

	锦溪

	淀山湖医院

	淀山湖

	周市医院

	周市

	周庄医院

	周庄

	巴城医院

	巴城

	蓬朗卫生服务中心

	开发区

附件2：

初级救护员培训教学大纲
（16学时）

	单元
	目  标
	内   容
	学 时
	教学

活动
	评

估

	理论
	实践

	救

护

新

概

念
	1.掌握现代救护新概念、“第一反应人”， “救命黄金时刻” ，“生命链”的内涵和重要性

2.学会紧急呼救，了解EMSS的含义
	1.现代救护特点及新进展，“第一反应人”，“救命黄金时刻”，“生命链”的相关知识；

2.如何紧急呼救，什么是EMSS。
	1

	理论

讲授

模拟

练习
	提问

模拟现场

讨论

	心

肺

复

苏
	1.明确心肺复苏的重要意义

2.掌握心肺复苏的操作流程，熟悉掌握人工呼吸和胸外心脏按压技能

3.熟悉心肺复苏成功的指征和终止的条件

4.掌握气道异物梗塞现场的急救方法
	1.对心肺复苏的认识

2.实施CPR的步骤及操作方法

3.成人、儿童、婴儿心肺复苏术的区别

4.气道异物梗塞的识别和海姆立克手法
	2
	3
	理论

讲授

操作

练习
	提问

实际

操作

操作

考核

	创伤救护
	1.熟练掌握现场救护的目的、原则和检查、救护程序

2.熟悉现场创伤救护器材的应用

3.掌握出血的类型、失血量的评估

4.掌握止血、包扎、骨折固定及搬运的原则、方法

	1.现场救护目的、原则和救护程序

2.创伤止血技术：失血症状、出血类型、止血方法

3.现场包扎技术：伤口判断、包扎材料、包扎方法

4.现场骨折固定：骨折的类型及判断、固定的材料、原则及方法

5.伤员的搬运：搬运的原则器材、方法
	1
	4
	理论

讲授

操作

练习
	提问

实际

操作

操作

考核

	急症及意外伤害
	1.掌握灾害事故现场特点：熟悉伤情分类

2.熟悉休克、晕厥症状、救护措施；了解急性冠脉综合症的定义及现场救护原则：掌握心脑血管意外、糖尿病昏迷等常见急症的救护措施；

3.掌握地震、火灾、中毒、触电、溺水、中暑、烧烫伤等意外伤害发生的救护原则、方法
	1.灾害事故现场特点及救护原则

2.休克、晕厥症状、救护措施；急性冠脉综合症的定义及现场救护原则；心脑血管意外、糖尿病昏迷等常见急症的救护措施；

3.地震、火灾、中毒、触电、溺水、中暑、烧烫伤等意外伤害发生的救护原则及现场处理方法
	3

	理论

讲授
	提问

讨论

	考核

	2

附件3：

普及性救护培训教学大纲
（4学时）

	单元
	目  标
	内   容
	学 时
	教学

活动
	评

估

	理论
	实践

	救

护

新

概

念
	1.了解现代救护新概念、 “第一反应人”，“救命黄金时刻”及“生命链”的内涵和重要性

2.熟悉紧急呼救
	1.现代救护特点及新进展，“第一反应人”，“救命黄金时刻”，“生命链”的相关知识；

2.如何紧急呼救
	1

	理论

讲授

	提

问

讨

论

	心

肺

复

苏
	1.明确心肺复苏的重要意义

2.熟悉心肺复苏的操作流程，基本掌握人工呼吸和胸外心脏按压技能

3.了解心肺复苏成功的指征和终止的条件

4.海姆立克手法
	1.实施CPR的步骤及操作方法

2.海姆立克手法

	0.5
	理论

讲授

操作

示范
	提

问

讨

论

	创伤救护
	1.了解掌握现场救护的目的、原则和检查、救护程序

2.了解现场创伤救护器材的应用

3.熟悉止血、包扎、骨折固定及搬运的原则、方法

	1.现场救护目的、原则和救护程序

2.创伤止血技术：常用止血方法

3.现场包扎技术：伤口判断、包扎材料、包扎方法

4.现场骨折固定：骨折的类型及判断、固定的材料、原则及方法；以四肢骨折固定为主

5.伤员的搬运：搬运的原则器材、方法
	0.5
	1
	理论

讲授

操作

示范
	提

问

讨

论

	逃生避险技能
	1.了解灾难事故现场特点2、熟悉地震、火灾、中毒、触电、溺水、中暑、烧烫伤等意外伤害发生的救护原则、方法

	1.了解灾难事故现场特点及救护原则

2.地震、火灾、中毒、触电、溺水、中暑、烧烫伤等意外伤害发生的救护原则及现场处理方法
	1

	理论

讲授
	提

问

讨

论

附件4：

昆山市2013年公益性应急救护培训任务分解表
	主管部门
	培训人群
	人数
	类别

	机关工委
	机关事业单位工作人员
	100
	普及

	教育局
	幼儿教师
	100
	初级

	公安局
	交警、派出所民警、辅警
	700
	普及

	城管局
	环卫工人
	50
	普及

	行政服务中心
	服务窗口工作人员
	100
	普及

	国税局
	服务窗口工作人员
	100
	普及

	地税局
	服务窗口工作人员
	100
	普及

	工商局
	服务窗口工作人员
	50
	普及

	卫生局
	2013年新进人员
	250
	初级

	人民银行
	柜台、大厅工作人员
	300
	普及

	团市委
	青年志愿者
	200
	初级

	人武部
	高一新生
	4000
	普及

	昆山开发区

昆山高新区
	社区居民
	各1000
	普及

	社区志愿者
	各100
	初级

	花桥经济开发区
	社区居民
	500
	普及

	社区志愿者
	50
	初级

	 周市、陆家、周庄、锦溪、千灯、

 淀山湖、巴城、张浦
	社区居民
	各500
	普及

	社区志愿者
	各50
	初级

附件5：

	培训项目初级救护员培训学员登记表

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	文化程度
	民族
	身份证号
	工作单位/学校
	手机/电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10